DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0188
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0188

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2018, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CA-
PANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR
INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA, pessoa jurídica de

direito privado, situada a R 25 DE MAIO, 665  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: SETOR INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 06.040.524/0001-92,
neste ato por seu representante legal, ARI DREBES  ,  CPF:924.143.709-
04 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando
as partes sujeitas as normas da Lei   n° 8.666/93 e suas alterações
subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edi-
tal Processo dispensa n° 01/2018, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 19/01/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Processo dispensa n° 01/2018,
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS AO ATEN-
DIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DAS ESCOLAS E CMEIs
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em conformidade com o Parecer
Jurídico nº 12/2019,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato
nº 16/2018 para mais 6(seis) meses a partir da data de término do
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 18 de janeiro de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ARI DREBES
Representante Legal

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTE-
GRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, NA
DATA DE 18/01/2019, EDIÇÃO 187, PÁGINA 2

ONDE LIA-SE
AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURADE SESSÃO DE  LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/20189
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº151/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  REALIZAÇÃO DE LAUDOS
DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDICOS ESPECIALISTAS,
PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS
Valor: R$ 11.845,00 (Onze Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O
DIA: 24/01/2019 – AS 9:00 HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 17 de janeiro de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

LEIA-SE
AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURADE SESSÃO DE  LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº151/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0188

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  REALIZAÇÃO DE LAUDOS
DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDICOS ESPECIALISTAS,
PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS
Valor: R$ 11.845,00 (Onze Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O
DIA: 24/01/2019 – AS 9:00 HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 17 de janeiro de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACÃO
DE SERVICOS EDUCACIONAIS NA MODALIDADE QUALIFICACÃO
PROFISSIONAL BASICA EDUCACIONAL E DE MÃO DE OBRA, EM CAP-
ANEMA – PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 72.540,00(Setenta e Dois Mil, Quinhentos e Quaren-
ta Reais)

Capanema - PR,  18 de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2019
Processo dispensa Nº 01/2019
Data da Assinatura:	18/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI.
Objeto: CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACÃO
DE SERVICOS EDUCACIONAIS NA MODALIDADE QUALIFICACÃO
PROFISSIONAL BASICA EDUCACIONAL E DE MÃO DE OBRA, EM CAP-
ANEMA – PR..
Valor total: R$72.540,00 (Setenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o AQUISIÇÃO DE CADERNOS DE ARITMÉTICA, BROCHURA, 1/4,
CAPA DURA COM 48 FOLHAS E MINIDICIONÁRIOS DE LÍNGUA PRA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, conforme parecer
Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 7.635,15(Sete Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco Reais
e Quinze Centavos)

Capanema - PR,  18 de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 16/2019
Processo dispensa Nº 02/2019
Data da Assinatura:	18/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRI-
TORIO AMERICANSUL LTDA ME.
Objeto: CADERNOS DE ARITMÉTICA, BROCHURA, 1/4, CAPA DURA
COM 48 FOLHAS E MINIDICIONÁRIOS DE LÍNGUA PRA FORMAR OS
KITS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$6.120,00 (Seis Mil, Cento e Vinte Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2019
Processo dispensa Nº 02/2019
Data da Assinatura:	18/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LIVRARIA E PAPELARIA BREIER LTDA -
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADERNOS DE ARITMÉTICA, BROCHURA, 1/4,
CAPA DURA COM 48 FOLHAS E MINIDICIONÁRIOS DE LÍNGUA PRA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$1.515,15 (Um Mil, Quinhentos e Quinze Reais e Quinze
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº135/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED E DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS EXISTENTES
EM VIAS, PRAÇAS E LOGRADOUROS VISANDO A EFICÁCIA DO SISTEMA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR. PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Valor: R$ 624.165,00 (Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Sessen-
ta e Cinco Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O
DIA: 07/03/2019 – AS 13:30 HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 18 de janeiro de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-18T16:06:37-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160